
2010 års RAS/RUS konferens 

 
Årets RAS/RUS konferens avhölls den 9-11 april på Scandic hotel I Södertälje. Ett mycket 
välordnat arrangemang med det största deltagarantalet på länge. Samtliga rasklubbar var 
representerade och stor del av distrikten var också närvarande, vilket gjorde denna 

konferens till en mycket lyckad helg med många diskussionspunkter. 
 
Från Dobermannklubben deltog Camilla Rönnqvist, Madelene Dahlgren och Lisa Druse. Även Lorentz Ogebjer 
var på plats men representerade Stockholms distrikt. 
 
Fredagen inleddes med en presentation av Agrias Breed Profile, som beskriver varje ras försäkringsstatistik 
mellan åren 2003-2006. Detta material är i sin helhet unikt, 200.000 hundar ingår i statistiken, och ger således en 
mycket klar bild över vad just tex dobermann har större risk för att dö av, än andra raser. 
Jämförelsen görs hela tiden mot genomsnittet av underlaget för en diagnos. Det stod klart att de tre största 
orsakerna till att en Dobermann avlider utan inbördes rangordning, oavsett ålder är: 
 
-Hjärt problem 
-Problem med diskar i nacke/rygg 
-Död utan diagnos 
 
Ib Ahlen betonade dock att diagnoserna talar dock inte om för oss om det är diskbråck, wobbler, artros etc. varför 
gruppering av diagnoser kan te sig onormalt stora i förhållande till egentlig diagnos, detta är mycket tydligt vid tex 
diagnosen ”Diskar” och ”övre luftvägar” som kan innefatta många sjukdomsbilder.  
Där ligger ett ansvar hos den behandlande veterinären och djurägaren vid journalskrivning och inrapportering till 
försäkringsbolagen.  
 
På Lördagen forsatte Ib Ahlen med att berätta om AGRIA-SBK Skadeprojekt.  
Det har visat sig att medlemmars hundar i SBK (alltså inte bara SBK raser) sticker ut vad gäller försäkrings 
statistiken. Man frågar sig varför och tittar nu på och försöker att fastställa olika orsaker till detta.  
Vanligaste orsakerna är : 
 
Rörelse apparaten 
Matsmältningen 
Trauma/Skada 
Hud 
 
Självklart kan man tänka sig att en hund som aktivt tränas och tävlas i Agility, Skydd eller Sök etc. löper större 
risk att tex. skada sig än en normal familjehund. Vi borde kunna med hjälp av information om bla. Friskvård som 
togs upp på Söndagen kunna sänka siffrorna. Kanske finns det flera och andra orsaker,. 
 
Vidare informerade Marlene Mussawir och Ingalill Larsson om MH och MT, vad är nytt och vad som är på gång? 
 
 Man håller på med en översikt och en utvärdering av MH där även SLU hjälper till med att räkna ut frekvenser 
etc. 
Man har sett att det Per-Erik Sundgren för länge sedan påtalade vad gäller arvsbarhet verkligen stämmer. MH 
behöver förfinas och bli detaljrikare för att arvsbarhets skattningen ska bli så bra som möjligt. 
Man pratar mycket om att kvalitetsäkra banor och material både vad gäller MH /MT.  
 
SDK hade lämnat in en motion som diskuterades inom rasklubbarna. Förslaget var att förändra grundkraven för 
registrering av valpar. Förslaget innebär att avelsdjuren  skall ha ett genomfört MH med kryss i alla rutor. Inte 
som idag sk ”Känd mental status” vilket i praktiken innebär att hunden kan ha startat på MH med inte genomfört 
det. I stort sett alla rasklubbarna ställde sig bakom förslaget och detta kommer att tas upp vidare med SKK. 
 
Vad gäller MT så testades under 2007-2008 1795 st hundar. Vissa justeringar kommer att göras inför 2010, i juni 
2011 skall revideringen vara klar. 
I dag så blir ca 80 % av dom hundar som tas ut på ett MT Gk. Det är en ökning från gamla MT med ca 10 %. 
Diskussioner har förts fram och tillbaka om hur vida Gk gränsen skall höjas till ant 325 p eller ända upp till 360 p. 
 
I dag får man starta på MT vid 18 mån ålder och man får även göra sin exteriör vid samma tillfälle, vilket är 
ändrat från 24 mån. 
Det är några förändringar vad gäller poängen vid samarbete förare och testledare för hundar som biter men inte 
återkommer. Man kommer titta lite mer på anpassnings förmågan och förändra texten vad gäller Social säkerhet. 
Mer info om detta kommer att finnas på Fido. 
 
Alla klubbar kommer att använda sig av el hare. Det kommer att finnas standard dokument för PM inför MT och 
Domar rapporter på Fido.  



 
Man jobbar med att kvalitetssäkra MT och det finns en grupp resurspersoner på 14 st som redan arbetar på 
detta.  
Det är framförallt personer som hållit i utbildning av domare och funktionärer inom MT sedan tidigare. Med från 
SDK finns bla Torbjörn Eriksson .  
Man vill kvalitetssäkra  bla alla banor och det kan bli så att det enbart kommer att finnas ett antal Gk banor i varje 
distrikt för att få testerna så lika som möjligt. 
Man vill även förbättra hanteringen och utbildningen inom distrikt och rasklubbar. Allt för att minimera sk 
domareffekter/testledareffekter.  
 
Vi fick även en uppdatering och information om det nya sk Bas:MH eller BPH som det kallas av Sopia Trenkle-
Nyberg. 
Dett kommer jag inte gå in på så mycket då det inte rör vår ras men det kommer att finnas information på SKK’s 
hemsida för de som vill läsa mer om detta. 
 
Inga-Lill Larsson  berättade om arbetet med det nya Valptestet som håller på att arbetas fram. Orsaken är att 
man sett att det florerar en rad olika typer av test på bla internet. En del är bra och en del mindre bra. 
Det finns också flera studier som påvisar att du väldigt tidigt kan se olika typer av egenskaper redan hos små 
valpar. Det skall vara en hjälp till uppfödarna att utvärdera och kanske även placera sina valpar, samt att skapa 
ett intresse och kunskap hos uppfödarna, hur man ser mentala egenskaper och skillnader redan när valpen är 
liten.  
Man har vänt sig till Lars Fälth som redan tidigare arbetat fram ett valptest för bla Hundskolan i Sollefteå. Man vill 
utforma det så, att man ska kunna följa vissa bitar vidare på MH och MT. Förhoppningen är att vara igång under 
2010 . 
 
Utskottet för Avel och Hälsa informerade om arbetet med revideringen av RAS och vilka resurser som finns att 
tillgå för rasklubbarna i arbetet med RAS. Olika rasklubbar har olika tidplaner för revideringen. SDK skall revidera 
RAS under 2010. Arbetet är så gott som klart redan och nu kvarstår arbetet med att fastställa revideringen och 
from när den nya RAS skall gälla. 
  
Lars Fälth uppmanade även klubbarna att lägga in exetriör protokollen i Lathunden om det inte redan har 
påbörjats. Till Exteriör domar konferansen 2011 skall vi plocka fram massor av BRA hundar. Både vad gäller 
exteriör och rörelser. Dåliga hundar kan domaren hitta oavsett, men vad tycker vi inom SDK är bra ? 
Det kommer att startas upp en ny beskrivarutbildning 2011 och Rasklubbarna uppmanas att använda sig av alla 
sina aktoriserade beskrivare så att dom får behålla sin auktorisation.  
 
 
Söndagen startades upp med ett hårt debatterat ämne, SBK’s Etiska regler för prov och tävlingar, som 
presenterades på ett mycket förtjänstfullt sätt av Staffan Nordin. Grundtanken med införandet av de etiska 
reglerna är för att undvika tveksamheter samt att kunna göra hundsporten mer attraktiv som tävlingsform, med 
tex en framtid med penningpriser och större PR. 
Några nyheter i de etiska reglerna som du kan hitta i Tävlingspärmen på SBK’s hemsida är bla. 
 

- Att man ej får tävla och vara funktionär/domare vid ett och samma provtillfälle, även om provet är över 
tex 2 dagar. 

- Person relationer: maka/make, sambo/särbo, partner, förälder/barn, eller person ur samma hushåll får ej 
vara funktionär/domare, eller delta vid prov där ovan personrelation inträffar.  

- Funktionär/domare vid prov där egen uppfödning deltar: bör undvikas i största möjliga mån. Detta gäller 
ej MH &MT då de omfattas av annat regelverk. 

- Att man även vid tävling och prov, ej får delta med hund, eller vara funktionär vid prov där hund deltar 
som man : ägt, tävlat, eller haft i träning mot betalning (gäller ej läger/kurser) de senaste 6 månaderna. 
 
 
Fortsättningen av dagen föll på ett mycket intressant ämne,  
Röntgendiagnostik-orsak och verkan, som förelästes av Radiologen Maths Lindberg.  
Maths har under lång tid tittat på orsak och verkan gällande HD, AD och artroser och är mycket 
framstående inom röntgenteknik.  
Ur ett svenskt perspektiv har följande rangordning för frekvensen HD och AD  kunnat fastställas: 
1. Ärftlighet 
2. Kost 
3. Motion 
Detta är förhoppningsvis inte revolutionerande för oss uppfödare i SDK, men Maths påtalar att studier i 
andra länder, visar annan rangordning. Däremot stämmer det svenska perspektivet väl överens med 
andra länders studier inom området. 
Maths lade stor vikt vid att påtala valpens tillväxthastighet och vikt under det första levnadsåret fram till 
röntgen.  



En vanlig tro är att det är proteinet i valpens foder som gör att den växer. Detta är fel, det är 
fettet/kalorierna som är gaspedalen för tillväxthastigheten hos en valp. Maths gav oss ett par mätetal att 
jämföra med.  
Din fodersäck till valpen bör, per 100 g inte innehålla mer än: max  380 kalorier och max 10-12 g fett. 
För en storväxt ras är också kalcium halten viktig, som då ej bör stiga över 0,8-1 %   
 
Maths pratade mycket om övervikt på valpar och unghundar, han påpekade att 1 kg övervikt på en 4 
mån valp, motsvarade 7 kg övervikt på ett barn. En valp skulle inte någon dag under sin uppväxt ha lite 
valphull, som vi ofta kallar det.  
En annan stor del i detta med frekvens av dysplasi och artroser, var hundens motion. Det har visat sig 
att en hund som får för lite motion, trots bra ärftliget och kost, ändå utvecklar dysplasi och artros. En 
valp bör en Maths, alltid belasta sina 4 tassar, och aldrig bli burna, för att utveckla sina leder optimalt. 
En jämförelse gjordes, som många kände väl igen… Du lyfter din valp uppför trappor och in i bilen, för 
att åka till fältet där du släpper den med en likasinnad för lek, de springer på varandra, över varandra, 
slår kullerbyttor och saltomortaler, och du bär den in i bilen igen och bär den uppför trapporna hem. 
Jämförelsen var mycket träffande gällande rörelser hos en valp och unghund tycker jag.  
Maths höjde också ett varningens finger för hundar som premieras i för högt hull och storlek på 
utställning, han tyckte detta var domarnas ansvar att inte premiera dessa hundar. Han poängterade 
dock att SBK utställningar var mycket bättre i det avseendet än SKK utställningar. Maths jobbar just nu 
för att få komma till tals på en framtida domarkonferens på SKK. Hittills hade intresset varit svalt. 
SDK ställde en fråga till Maths 
 
Dobermann har en hög andel av HD C hundar, enligt Håkan Kasström beror denna frekvens av HD C 
resultat till stor del på att dobermann som röntgats i Sverige har korta skåltak/grunda skålar, men sällan 
dysplasi eller funktionsfel. Vad  tror du detta beror på? 
 
Maths svarade att detta troligen beror mest på 1. Av ärtligheten och  2. Av motion.  
En valp och unghund formar också sitt skelett och leder av belastning, dvs att en skål skall belastas av 
ledkulan för att den skall bli djup och rund. En unghund med för lite motion/belastning utvecklar inte  
denna djupa skål lika bra.  
 
Ett nytt ustkott presenterades under söndag em, Friskvård, som består av Marie Söderström Lundberg 
och Ann Essner, som båda jobbar till vardags som fysioterapeuter för hund.  
De föreläste om ”Hållbarhet för hunden” relaterat  till fysisk träning och motion efter ålder och förmåga. 
De lade vikt vid mental styrka hos hunden, anpassad träning efter ålder,  och hundförarens förståelse 
för träningsfysiologi.  
De pratade om att kontrollera sin lite äldre hund oftare, men absolut inte pensionera i förtid!  
Allt detta bidrar såklart med många andra saker för att förlänga hållbarheten och livslängden på våra 
hundar, speciellt bruksraserna! 
 
Avslutningsvis diskuterades FS förslag till att MH skall tas bort som krav för tävling.  
SDK har ställt sig absolut emot förslaget och gör det tillsammans med majoriteten av rasklubbar och 
distrikt, vilket känns bra inför kongressen i maj, då detta skall beslutas om. 
 
Enligt uppdrag, 
Camilla Rönnqvist 
Madelene Dahlgren 
 

 
 
 


